Председателю диссертационного совета

Д 24.2.301.01 при ФГБОУ ВО «Ивановский

государственный университет», доктору

филологических наук, профессору Океанскому

Вячеславу Петровичу

Балагурова Олега Андреевича, кандидата

культурологии, помощника настоятеля по

образованию и научно-исследовательской работе

Религиозной организации «Мужской Монастырь

Животворящего Креста Господня Шуйской Епархии

Русской Православной Церкви (Московский

Патриархат)»

УВЕДОМЛЕНИЕ

О СОГЛАСИИ НА ОППОНИРОВАНИЕ ДИССЕРТАЦИИ

 Настоящим уведомляю Вас, что не возражаю против назначения меня официальным

оппонентом по диссертации Кошкарова Анатолия Геннадьевича на тему: «Социокультурная

адаптация Русской Православной Церкви в советском индустриальном обществе (на примере

Кузбасса второй половины ХХ века)», представленной на соискание ученой степени кандидата

культурологии по специальности 5.10.1 – Теория и история культуры, искусства.

C нормативными документами, регулирующими деятельность официального

оппонента, ознакомлен и обязуюсь их выполнять.

 Согласен на обработку своих персональных данных.

 О себе сообщаю следующие данные:

 Гражданство: РФ.

 Ученая степень: кандидат культурологии (24.00.01)

 Ученое звание: -

 Место работы: Религиозная организация «Мужской Монастырь Животворящего Креста

Господня Шуйской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)».

 Должность: помощник настоятеля по образованию и научно-исследовательской работе.

Основные публикации по теме оппонируемой диссертации в рецензируемых научных

изданиях:

1. Балагуров О.А. Никольский погост в эпоху святителя Тихона (Беллавина): к 100-летию

блаженной кончины святого архипастыря // В сборнике: Святая Русь как высший идеал Русской

культуры. К 70-летию со дня рождения основателя обители игумена Бориса (Храмцова) и 50-

летию его монашеского пострига. Сборник трудов Второй Всероссийской научно-

практической конференции. Санкт-Петербург, 2025. С. 219-232.

2. Балагуров О.А. Иисусов Крест и Святая Русь: судьба святыни в контексте цивилизационной

миссии России // Труды Таврической духовной семинарии. 2025. №2. С. 62-78.

3. Балагуров О.А. Быть достойным Креста: за Христа пострадавшие клирики и миряне

Крестовоздвиженской церкви погоста Иисусов Крест // В сборнике: Сохранение исторической

памяти: к 80-летию преставления Святейшего патриарха Сергия (Страгородского). Сборник

статей по материалам ежегодной научно-богословской конференции. Нижний Новгород, 2024.

С. 26-38.

4. Балагуров О.А. «На сем месте поставите Церковь Мою»: из истории созидания, разрушения

и восстановления Никольского погоста, что у Иисусова Креста (ныне с. Погост Крест

Ильинского района Ивановской области) // Труды Коломенской духовной семинарии. 2024. №2

(25). С. 74-86.

5. Балагуров О.А. Русская Православная Церковь перед современными вызовами секулярного

глобализма // В сборнике: Государство, общество, церковь в истории России ХХ-ХХІ веков.

Материалы XVI Международной научной конференции: в 2 частях. 2017. C. 44-48.

6. Балагуров О.А. Секулярный гуманизм – вызов Церкви и современности // Вестник

Оренбургской духовной семинарии. 2017. № 1 (7). С. 196-203.

7. Балагуров О.А. Субпсевдоморфозное развитие России как способ преодоления вызовов

секулярного глобализма // На пути к гражданскому обществу. 2014. № 3 (15). С. 30-33.

8. Балагуров О.А. Преодоление вызовов секулярного глобализма с опорой на святоотеческое

наследие в контексте конфликта цивилизаций. – Диссертация на соискание ученой степени

кандидата культурологии / Ивановский государственный университет. Шуя, 2013.

9. Балагуров О.А. Преодоление вызовов секулярного глобализма с опорой на святоотеческое

наследие в контексте конфликта цивилизаций. – Автореферат диссертации на соискание ученой

степени кандидата культурологии / Ивановский государственный университет. Иваново, 2013.

10. Балагуров О.А. Конфликт цивилизаций: картина будущего в контексте преодоления

археомодерна посредством субпсевдоморфоза // В мире научных открытий. 2013. № 1-3 (37).

С. 77-89.

11. Балагуров О.А. Возможные варианты поворота России на Восток как ответ на вызовы

западного глобализма // Научный поиск. 2013. № 2.3. С. 4-5.

12. Балагуров О.А. Сохранение культурной идентичности России в условиях вызовов

фаустовской постистории: поиск адекватного ответа // Современные исследования социальных

проблем (электронный научный журнал). 2012. № С. 29.

13. Балагуров О.А. Проблема трансляции культурных кодов православия в секулярной

образовательной среде // Научный поиск. 2012. № 2.4. С. 4-7.

14. Балагуров Ο.Α. России: Проблема сохранения культурной идентичности

неопатристический синтез как ответ на вызовы фаустовской цивилизации Запада // Научный

аспект. 2012. № 3. С. 73-75.

кандидат культурологии,

помощник настоятеля по образованию и

научно-исследовательской работе

Религиозной организации «Мужской монастырь

Животворящего Креста Господня Шуйской Епархии

Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)»

 О.А. Балагуров

Контактная информация:

Религиозная организация «Мужской Монастырь Животворящего Креста Господня Шуйской

Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат)»,

Адрес: 155066, Ивановская область, Ильинский район, село Погост Крест,

E-mail: krest-1423@yandex.ru